
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082200081

81

Nº 160, terça-feira, 22 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 154048

Nº Processo: 2311105589202189. Objeto: Reforma da Estrutura da Cobertura da Quadra
do Colégio Técnico de Floriano - CTT, da Universidade Federal do Piauí - UFPI, em Floriano,
Piauí.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/154048-99-00002-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
13/09/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

DELCILENE DE SOUSA MELO
Presidente

(SIASGnet - 21/08/2023) 154048-15265-2023NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2023 - UASG 154042

Número do Contrato: 51/2022.
Nº Processo: 23116.002375/2022-26.
Pregão. Nº 28/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 051/2022.
Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 15/09/2023 a
14/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.324.680,36. Data de Assinatura:
21/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
Espécie nº 21/DAP/2023: Contrato de Trabalho por prazo determinado professor
substituto.
Contratante: Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR
Contratado(a) - Camila Andrine Hunoff CFP: 051.XXX.XXX-00
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais T-40
Objetivo: Executar serviços de docência universitária, de conformidade com a Lei nº 8.745
de 09.12.93.
Valor mensal de R$: R$ 3.412,63 ( três mil e quatrocentos e doze reais e sessenta e três
centavos) + Auxílio-Alimentação + Retribuição por Titulação - RT.
Vigência: Por 12(doze) meses a contar da assinatura do contrato.
Data de assinatura: 17.08.2023
Processo: 23118.010233/2023-01

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
Espécie nº 22/DAP/2023: Contrato de Trabalho por prazo determinado professor
substituto.
Contratante: Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR
Contratado(a) - Carlos Barroso de Oliveira Junior CFP: 000.XXX.XXX-39
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais T-20
Objetivo: Executar serviços de docência universitária, de conformidade com a Lei nº 8.745
de 09.12.93.
Valor mensal de R$: R$ 2.437,59 ( dois mil e quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta
e nove centavos) + Auxílio-Alimentação.
Vigência: Por 12(doze) meses a contar da assinatura do contrato.
Data de assinatura: 18.08.2023
Processo: 23118.010385/2023-04

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 154049

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23112.002447/2018-99.
Pregão. Nº 37/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 21.435.891/0001-89 - JCR SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação
excepcional do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Vigência: 03/09/2023 a 03/09/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.035,04. Data de Assinatura: 21/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154050

Número do Contrato: 51/2021.
Nº Processo: 23113.026895/2020-37.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 03.895.920/0001-03 - REMOLIX REMOVEDORA DE LIXO LTDA - EPP. Objeto:
Majorar o valor e prorrogar a vigência do contrato. Vigência do Termo Aditivo: 24/08/2023
a 23/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 47.310,90. Data de Assinatura:
09/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2023).

EDITAL Nº 89, DE 18 DE AGOSTO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
010/2023, com extrato publicado no D.O.U. em 18/05/2023, e Edital Complementar nº 01,
publicado na página do Edital em 07/06/2023, conforme informações que seguem:

. Departamento de Filosofia / C idade Universitári a Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.018911/2023-16

. Matérias de Ensino Introdução à Filosofia

. Disciplinas Introdução à Filosofia

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: MATHEUS SILVA FREITAS - 70,88
2º LUGAR: MARCOS ROBERTO SANTOS PEREIRA - 61,28

3º LUGAR: CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA CARVALHAR - 51,40
. Cotas (Lei nº

12.990/2014)
1º LUGAR: MARCOS ROBERTO SANTOS PEREIRA - 61,28

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2023 - UASG 154050

Nº Processo: 23113012853202317. Objeto: Registro de Preço para Aquisição de materiais
permanentes (modelos anatômicos, mobiliário e equipamentos hospitalares, equipamentos
de laboratório, entre outros) para atender os Departamentos vinculados ao CCBS da
Universidade Federal de Sergipe.. Total de Itens Licitados: 97. Edital: 22/08/2023 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marcelo Deda Chagas, Bairro Jardim Rosa Elze
- São Cristovão/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-00054-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 22/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/09/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIO APARECIDO SANTANA SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/08/2023) 154050-15267-2023NE001111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 106/2023 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.922570/2022-94.
Concorrência Nº 1/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 080.710.086-21 - DANILO ARRUDA MARTINS. Objeto: Concessão remunerada
de uso de bem público que a concedente fará do imóvel residencial, localizado na Unidade
de Ensino, Pesquisa e Extensão Pomar do Fundão, localizada em Viçosa-MG.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: II. Vigência: 18/08/2023 a
17/08/2024. Valor Total: R$ 1.800,00. Data de Assinatura: 18/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2023 - UASG 154051

Nº Processo: 23114911189202208. Objeto: Concessão Onerosa de uso de espaço físico da
Universidade Federal de Viçosa.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/08/2023 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria,
- Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00094-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 22/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/09/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOYCE SANTANA BERNARDO
Pregoeira

(SIASGnet - 21/08/2023) 154051-15268-2023NE800000

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço Nº 114/2023. PARTES: UFV/ EMPRESA
TRACTEBEL ENGINEERING LTDA /FACEV. OBJETO: Contratação de serviços técnicos
especializados de consultoria geológica, para realização de Design Review de projetos de
descaracterização em nível conceitual e básico. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO Nº
23114.911035/2023-99. VALOR: R$ 44.800,00. DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela EMPRESA TRAC TEBEL
ENGINEERING LTDA, a Sra. Juliana Mechetti Alves, Diretora Financeira e a Sra. Cristiane
Peixoto Vieira, Representante Legal. Pela FACEV, o Sr. Edgard Francisco Alves, Diretor-
Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 086/2020. PARTES: UFV/ SUZANO S.A/
SOCIEDADE INVESTIGATIVA FLORESTAL. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do
contrato. PRAZO: 12 (doze) meses, contados de 20 de agosto de 2023 com término final
em 20 de agosto de 2024. PROCESSO Nº 23114.905733/2020-11. DATA DA ASSINATURA:
18/08/2023. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela SUZANO S.A,
o Sr. EDIVAL ÂNGELO VALVERDE ZAUZA, Ger. P&D Sanidade e Proteção e o Sr. REGINALDO
GONÇALVES MAFIA, Gerente Exe. de Tecnologia em Manejo Florestal. Pela SOCIE DA D E
INVESTIGATIVA FLORESTAL, Gleison Augusto dos Santos, Diretor Cientifico e o Sr. Wilton
Ribeiro de A. Filho, Representante Legal.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

EDITAL Nº 63, DE 21 DE AGOSTO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV, nos termos do Decreto nº
7.485/2011 e suas alterações, da Lei nº 12.772/2012, da Lei 8.112/1990 e suas
alterações, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução Consu nº 03/2023 e demais
legislações e regulamentações pertinentes, torna pública a abertura das inscrições,
exclusivamente, através do link https://www.gps.ufv.br, no prazo de 30 (trinta) dias
corridos, a contar da data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União, para o
Concurso Público destinado ao provimento de 01 docente da Carreira do Magistério
Superior, Professor Classe A - com denominação Adjunto A, nível I, em regime de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-22T00:42:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




